應收款項 23,031,149   2,013,112   22,943,253   3,369,461

按攤銷後成本衡量之債務

  工具投資 11,398,481   2,563,944   11,340,883   1,263,427

其他金融資產 11,411   3,006,500   1,584   3,918,600

外幣金融資產小計 507,885,984$ 77,090,602$  489,093,281$ 72,586,479$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 181,701,685$ 15,095,433$  175,448,220$ 5,806,238$

存款及匯款 492,117,892  54,571,376   463,211,967  55,595,841

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 25,316,884   23   31,900,010   907

其他金融負債 27,475,835   289,732   20,929,147   150,357

應付款項 23,155,687   1,788,373   19,108,557   1,865,832

外幣金融負債小計 749,767,983$ 71,744,937$  710,597,901$ 63,419,175$

108年9月30日108年12月31日

單位：新臺幣千元

~126~

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，民國 109

年度新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，歐元貶值 /升值 3%，

人民幣及其他幣別貶值 /升值 4%，民國 108 年度新臺幣

兌美元貶值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，人民幣及其

他幣別貶值 /升值 4%則本公司持有上述外匯淨部位之損

益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /

下跌 5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下

跌之平均比率 )時，則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含

轉投資 )之上市 (櫃 )股票投資部位之公允價值評價損益

列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

109年9月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註1)

73,997   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註2)

73,997)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 629,992)(   2,665,252)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 597,498   2,774,569

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 2,039   537,634

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 2,039)(   537,634)(

108年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註3)

79,372   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註4)

79,372)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 404,022)(   2,336,518)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 322,299   2,393,563

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 12,716   342,584

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 12,716)(   342,584)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~127~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $70,282、 ($3,265)、 ($104,892)及

$111,872。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣 別 升 值 4%所 影 響 之 利益 (損 失 )分 別 為 ($70,282)、 $3,265、 $104,892 及

($111,872)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 $83,834、 $8,670、 ($139,125)及

$125,993。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($83,834)、 ($8,670)、 $139,125 及

($125,993)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之利 益 (損 失 )分 別 為 $134,340、 $9,640、 ($148,379)及

$42,441。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($134,340)、 ($9,640)、 $148,379 及

($42,441)。

(以下空白 )

108年9月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註5)

38,042   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註6)

38,042)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 365,156)(   2,301,628)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 315,651   2,343,717

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 13,736   379,436

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 13,736)(   379,436)(

主要風險 變動幅度

~128~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,016,130,799   66,469,332   102,450,797   232,709,922   2,417,760,850

利率敏感性負債 418,771,213   1,356,823,865   169,030,825   36,601,997   1,981,227,900

利率敏感性缺口 1,597,359,586   1,290,354,533)(   66,580,028)(   196,107,925   436,532,950

   215,153,149

122.03%

202.89%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

109年9月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,649,575,367   50,974,763   138,033,949   192,805,007   2,031,389,086

利率敏感性負債 366,502,277   1,121,261,818   148,685,889   37,187,901   1,673,637,885

利率敏感性缺口 1,283,073,090   1,070,287,055)(   10,651,940)(   155,617,106   357,751,201

   215,060,901

121.38%

166.35%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

108年9月30日

~129~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 27,039,265   8,042,258   4,548,229   1,691,928   41,321,680

利率敏感性負債 21,820,114   14,197,165   3,660,787   55,103   39,733,169

利率敏感性缺口 5,219,151   6,154,907)(   887,442   1,636,825   1,588,511

   7,421,633

104.00%

21.40%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

109年9月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 22,313,866   4,091,335   1,851,049   1,094,108   29,350,358

利率敏感性負債 18,253,660   7,250,518   2,619,903   21,215   28,145,296

利率敏感性缺口 4,060,206   3,159,183)(   768,854)(   1,072,893   1,205,062

   6,928,508

104.28%

17.39%利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

108年9月30日

~130~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合

整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等

交易之收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於

未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對

該類交易，本公司及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押

該等已移轉金融資產，但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整

體除列。

民國109年9月30日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 275,405$   304,047$

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 16,305,575   16,282,190

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 6,858,609   7,272,581

民國108年12月31日 單位：新臺幣千元